Jadi penelitian ini
berupaya mengungkapkan bahwa demokrasi itu sesuai
dengan Islam. Sebagaimana yang telah diungkapkan oleh
beberapa tokoh di bawah ini yang telah mengungkapkan
beberapa prinsip-prinsip atau dasar-dasar demokrasi di
antaranya:

1. Al-Mawardi (370-450 H /9975-1059 M) dalam
bukunya al-Ahkam al-Sultaniyah46 mengungkapkan
bahwa antara rakyat dan penguasa harus saling
mengadakan kerja sama. Negara merupakan hajat
manusia untuk mencukupi kebutuhan bersama dan
keahlian mereka mengajari bagaimana saling
membantu dan bagaimana mengadakan ikatan satu
sama lain.

Ketika muncul pihak-pihak yang bersikap
intoleran dan khianat terhadap perjanjian yang
telah disepakati bersama maupun dari masyarakat
Arab, sehingga meletus berbagai peperangan
seperti perang Badar, Uhud dan Ahzab serta
hingga terjadi Fath al-Makkah (8 H). Pada
serangkaian peristiwa tersebut, sikap yang
diberikan umat Islam pada pihak lawan sangatlah
penuh penghargaan dan diplomasi yang
bijaksana.4

Sebelum Beliau wafat (11 H/632 M) seluruh jazirah
Arab telah bersatu dibawah satu kekuatan politik, hal ini
menarik untuk dikaji. Belum pernah dalam sejarah orang-
orang Nomad padang pasir itu dapat dipersatukan. Watak
mereka yang keras akibat gemblengan alam yang tidak

3 Ibid, h. 117-120.
4 Muhaimin, Abdul Mujib dan Jusuf Mudzakir, Kawasan

Abdullah bin Umar hanya berhak
memilih, namun tak berhak untuk dipilih sebagai khalifah.
Dari hasil voting, terpilihlah Usman bin Affan sebagai
khalifah selanjutnya. Ia dipilih pada bulan Dzulhidzah
tahun 23 H dan dilantik pada awal Muharram 24 H.29

Usman bin Affan Menjabat sebagai khalifah
semenjak 23-35 H atau 644-656 Masehi. Ia merupakan
khalifah yang memerintah terlama, yaitu 12 tahun. Dari segi
politik, pada masa pemerintahannya ia banyak melakukan
perluasan daerah Islam dan merupakan khalifah yang
paling banyak melakukan perluasan. Hal ini sebanding
dengan lamanya ia menjabat sebagai khalifah.

Perjanjian tersebut dibuat pada tahun 661 M / 41 H dan
dikenal dengan tahun persatuan (am jama’ah) karena
perjanjian ini mempersatukan ummat Islam menjadi satu
kepemimpinan, namun secara tidak langsung mengubah
pola pemerintahan menjadi kerajaan.40

Di tangannya, seni berpolitik mengalami kemajuan
luar biasa melebihi tokoh-tokoh muslim lainnya. Baginya,
politik adalah senjata maha dahsyat untuk mencapai ambisi
kekuasaaanya. Ia wujudkan seni berpolitiknya dengan
membangun Dinasti Umayyah.

Gaya dan corak kepemimpinan pemerintahan Bani
Umayyah (41 H/661 M) berbeda dengan kepemimpinan
masa-masa sebelumnya yaitu masa pemerintahan Khulafaur
Rasyidin. Pada masa pemerintahan Khulafaur Rasyidin
dipilih secara demokratis dengan kepemimpinan
kharismatik yang demokratis sementara para penguasa Bani
Umayyah diangkat secara langsung oleh penguasa
sebelumnya dengan menggunakan sistem Monarchi
Heredities, yaitu kepemimpinan yang di wariskan secara
turun temurun.

Karena proses berdirinya pemerintahan Bani
Umayyah tidak dilakukan secara demokratis dimana
pemimpinnya dipilih melalui musyawarah, melainkan
dengan cara-cara yang tidak baik dengan mengambil alih
kekuasaan dari tangan Hasan bin Ali (41 H/661M)
akibatnya, terjadi beberapa perubahan prinsip dan
berkembangnya corak baru yang sangat mempengaruhi
kekuasaan dan perkembangan umat Islam. Diantaranya
pemilihan khalifah dilakukan berdasarkan menunjuk
langsung oleh khalifah sebelumnya dengan cara
mengangkat seorang putra mahkota yang menjadi khalifah
berikutnya.

Mereka memusatkan kegiatannya di Khurasan.
Dengan usaha ini, pada tahun 132 H./750 M. tumbanglah
Bani Umayyah dengan terbunuhnya Marwan ibn
Muhammad, khalifah terakhir Bani Umaiyah. Atas
pembunuhan Marwan, mulailah berdiri Daulah Abbasiyah
dengan diangkatnya khalifah yang pertama, yaitu Abdullah
ibn Muhammad, dengan gelar Abu al-Abbas al-Saffah, pada
tahun 132-136 H./750-754 M.55

Pada awal kekhalifahan Bani Abbasiyah
menggunakan Kuffah sebagai pusat pemerintahan, dengan
Abu al-Saffah (750-754 M) sebagai Khalifah pertama.
Khalifah penggantinya, Abu Ja’far al-Mansur (754-775 M.)
memindahkan pusat pemerintahan ke Bagdad.

Dimasa-masa itu
para Khalifah mengembangkan berbagai jenis kesenian,
terutama kesusasteraan pada khususnya dan kebudayaan
pada umumnya.

b. Periode Kedua (232 H./847 M. – 334H./945M.)

Kebijakan Khalifah al-Mukasim (833-842 M.), untuk
memilih anasir Turki dalam ketentaraan kekhalifahan
Abasiyah dilatar belakangi oleh adanya persaingan antara
golongan Arab dan Persia, pada masa al-Makmun dan
sebelumnya.khalifah al-Mutawakkil (842-861 M.) merupakan
awal dari periode ini adalah khalifah yang lemah.

Kedua, profesionalisasi tentara
menyebabkan ketergantungan kepada mereka menjadi
sangat tinggi. Ketiga, kesulitan keuangan karena beban
pembiayaan tentara sangat besar. Setelah kekuatan militer
merosot, khalifah tidak sanggup lagi memaksa pengiriman
pajak ke Bagdad.

c. Periode Ketiga (334 H./945 M.-447 H./1055 M.)

Posisi Bani Abasiyah yang berada di bawah
kekuasaan Bani Buwaihi merupakan ciri utama periode
ketiga ini. Keadaan Khalifah lebih buruk ketimbang di masa
sebelumnya, lebih-lebih karena Bani Buwaihi menganut
aliran Syi’ah. Akibatnya kedudukan Khalifah tidak lebih
sebagai pegawai yang diperintah dan diberi gaji.

Ali menguasai wilayah bagian selatan Persia,
Hasan menguasi wilayah bagian utara, dan Ahmad
menguasai wilayah al-Ahwaz, Wasit, dan Bagdad. Bagdad
dalam periode ini tidak sebagai pusat pemerintahan Islam,
karena telah pindah ke Syiraz dimana berkuasa Ali bin
Buwaihi.

d. Periode Keempat (447 H./1055M.-590 H./1199 M.)

Periode keempat ini ditandai oleh kekuasaan Bani
Saljuk dalam Daulah Abbasiyah. Kehadirannya atas
naungan khalifah untuk melumpuhkan kekuatan Bani
Buwaihi di Baghdad. Keadaan khalifah memang sudah
membaik, paling tidak karena kewibawannya dalam bidang
agama sudah kembali setelah beberapa lama dikuasai orang-
orang Syi’ah.

e. Periode Kelima (590 H./1199 M.-656 H./1258 M.)

Telah terjadi perubahaan besar-besaran dalam
periode ini. Pada periode ini, Khalifah Bani Abbasiyah tidak
lagi berada di bawah kekuasaan suatu dinasti tertentu.
Mereka merdeka dan berkuasa, tetapi hanya di Bagdad dan
sekitarnya.